АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЙСКОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 октября 2020 года

                                                            № 173
Об утверждении   Порядка  сбора, накопления  и передачи на утилизацию ртутьсодержащих ламп  на территории Войсковицкого сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 №681 «Об утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащий сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде» администрация Войсковицкого сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора, накопления и передачи на утилизацию ртутьсодержащих ламп  на территории Войсковицкого  сельского поселения.

2. Определить пункт приёма для сбора отработанных ртутьсодержащих ламп от потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах) по адресу: п. Войсковицы, пл.Манина, д.9а.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном издании «Войсковицкий вестник», подлежит размещению на официальном сайте Войсковицкого сельского поселения в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации                                                                 Е.В. Воронин
Приложение
к постановлению администрации

Войсковицкого сельского поселения

от 12.10.2020  №173
ПОРЯДОК

сбора, накопления и передачи на утилизацию ртутьсодержащих

ламп на территории Войсковицкого  сельского поселения

1.Общие положения
1.1.      Настоящий порядок разработан с целью предотвращения вредного воздействия ртутьсодержащих ламп на здоровье граждан и окружающую среду путем организации сбора и определении мест первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп, а также их информирования на территории муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

1.2. Требования порядка распространяются на потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах), осуществляющих хозяйственную деятельность на территории муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.
1.3. Понятия, используемые в настоящем Порядке, означают следующее:

- «отработанные ртутьсодержащие лампы» - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента;

- «потребители ртутьсодержащих ламп» - юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;

- «накопление» - хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, разрешенного в установленном порядке количества отработанных ртутьсодержащих ламп;

- «специализированные организации» - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности;

- «место первичного сбора и размещения» - место для предварительного сбора и временного размещения отработанных ртутьсодержащих ламп перед передачей их специализированным организациям для дальнейшего сбора, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения;

- «тара» - упаковочная емкость, обеспечивающая сохранность ртутьсодержащих ламп при хранении, погрузо-разгрузочных работах и транспортировании.

2. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп
2.1.Сбору в соответствии с Порядком подлежат осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента, выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации.

2.2.Категорически запрещается захоронение, уничтожение ртутьсодержащих ламп, загрузка их в контейнеры, отведенные для твердых коммунальных отходов.

2.3. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп должен осуществляться с соблюдением экологических, санитарных и иных требований, установленных законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей среды и здоровья человека.

2.4. В случае боя ртутьсодержащих ламп сбор производится организацией, имеющей доступ к работе с опасными отходами, либо собственными силами и средствами, согласно установленным санитарным и экологическим требованиям в области обращения с опасными отходами с привлечением служб по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

2.5. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляют специализированные организации.

2.6. Транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется в соответствии с требованиями правил перевозки опасных грузов.

3. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп
3.1.  Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп от потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц):
3.1.1. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.

3.1.2. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов.

3.1.3. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц), эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением, должны вести постоянный учет получаемых и отработанных ламп.

3.1.4. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) сбор отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляют в специальную тару для накопления транспортных партий в целях последующей передачи специализированным организациям для обезвреживания.

3.1.5. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями ртутьсодержащих ламп.

3.1.6. Запрещается сбор отработанных ртутьсодержащих ламп, осветительных ламп, осветительных устройств и приборов, других опасных отходов в местах, предназначенных для сбора куммунальных отходов и мусора.

3.1.7. Рекомендуется потребителям ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц):

- разработать инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп применительно к конкретным условиям с учетом требований законодательства;

- назначить ответственных лиц за обращение с указанными отходами,

- обустроить места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп;

- накапливать отработанные ртутьсодержащие лампы для последующей передачи в специализированную организацию.

3.2. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп от физических лиц:

3.2.1. Место первичного сбора должно представлять собой строго отведенное, изолированное, исключающее доступ посторонних лиц место (помещение);

- прием отработанных ртутьсодержащих ламп должно осуществлять лицо, прошедшее инструктаж по работе с опасными отходами;

- отработанные ртутьсодержащие лампы принимаются от населения в заводской упаковке, а в случае ее отсутствия - в любой жесткой упаковке.

- целостность ртутьсодержащих ламп не должна быть нарушена.
3.2.2. Первичный сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Войсковицкого  сельского поселения от физических лиц осуществляют специализированные организации путем заключения соответствующих договоров на оказание услуг по сбору и вывозу ртутьсодержащих отходов.

4. Организация информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке осуществления сбора отработанных ртутьсодержащих ламп
4.1.  Информирование о порядке организации сбора и местах первичного сбора отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется администрацией Войсковицкого  сельского поселения, специализированными организациями.

4.2. Информация о порядке организации сбора и местах первичного сбора отработанных ртутьсодержащих ламп размещается в средствах массовой информации, в общедоступных местах, в местах реализации ртутьсодержащих ламп, по месту нахождения специализированных организаций.

4.3. Обращения граждан, руководителей предприятий, организаций по вопросам организации сбора и мест первичного сбора отработанных ртутьсодержащих ламп принимаются администрацией Войсковицкого  сельского поселения.

4.4. Ответственность за нарушение правил обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами:

Граждане, должностные лица, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, юридические лица, причинившие вред окружающей среде в результате нарушения экологических и санитарно-эпидемиологических требований при сборе, накоплении, использовании, обезвреживании, транспортировании, размещении и ином обращении с ртутьсодержащими отходами и ртутью, несут дисциплинарную, административную или уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством.